
ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«26» сентября 2017 г. №124 г. Москва

О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза

В соответствии с пунктом 4 Протокола о техническом 

регулировании в рамках Евразийского экономического союза 

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе 

от 29 мая 2014 года) и пунктом 5 приложения № 2 к Регламенту 

работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря 

2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии 

решила:

1. Внести в Решение Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 

2011 г. № 798 «О принятии технического регламента Таможенного 

союза «О безопасности игрушек» изменения согласно приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 

30 календарных дней с даты его официального опубликования.

от 23 сентября 2011 г. № 798

Председатель Кол: 
Евразийской экономическ Т. Саркисян

сертификационные испытания

http://www.stroyinf.ru/prod-1.html


ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

от 26 сентября 2017 г. № 124

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Решение Комиссии Таможенного союза 

от 23 сентября 2011 г. № 798

1. В пункте 2.2 слова «(подтверждения) соответствия продукции» 

заменить словами «соответствия объектов технического 

регулирования».

2. Перечень стандартов, в результате применения которых на 

добровольной основе обеспечивается соблюдение требований 

технического регламента Таможенного союза «О безопасности 

игрушек» (ТР ТС 008/2011), утвержденный указанным Решением, 

изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН

Решением Комиссии Таможенного союза 
от 23 сентября 2011 г. № 798 

(в редакции Решения Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

от 26 сентября 2017 г. № 124)

ПЕРЕЧЕНЬ
стандартов, в результате применения которых на добровольной 

основе обеспечивается соблюдение требований технического 
регламента Таможенного союза «О безопасности игрушек» 

(ТР ТС 008/2011)



2

№
п/п

Элементы
технического

регламента

Обозначение
стандарта

Наименование
стандарта

Примечание

1 2 3 4 5
1 пункты 3.1, 3.2 

(абзацы 1 —
15, 17, 18,20), 
4 и 5 статьи 4

ГОСТ EN 
71-1-2014

Игрушки. Требования 
безопасности. Часть 1. 
Механические и физические 
свойства

ГОСТ EN 
71-8-2014

Игрушки. Требования 
безопасности. Часть 8. 
Игрушки для активного 
отдыха для домашнего 
использования

ГОСТ 25779-90 Игрушки. Общие требования 
безопасности и методы 
контроля

применяется 
до 01.07.2018

2 пункт 3.2 
(абзацы 23 
и 24)

ГОСТ 25779-90 
п. 2.31, 2.30.1- 
2.30.6

Игрушки. Общие требования 
безопасности и методы 
контроля

3 пункт 3.3 
статьи 4

ГОСТ ISO 
8124-2-2014

Безопасность игрушек. Часть 2. 
Воспламеняемость

ГОСТ EN 71-1- 
2014

Игрушки. Требования 
безопасности. Часть 1. 
Механические и физические 
свойства

ГОСТ ИСО 8124-2-
2001

Игрушки. Общие требования 
безопасности и методы 
испытаний. Воспламеняемость

применяется
ДО
01.07.2018

ГОСТ 25779-90 Игрушки. Общие требования 
безопасности и методы 
контроля

применяется
до
01.07.2018

4 пункты 3.4 и 
3.5 статьи 4, 
приложение 2

ГОСТ ISO 
8124-3-2014

Безопасность игрушек. 
Часть 3. Миграция 
химических элементов

ГОСТ EN 
71-4-2014

Игрушки. Требования 
безопасности. Часть 4. Наборы 
для химических опытов и 
аналогичных занятий

ГОСТ EN 
71-5-2014

Игрушки. Требования 
безопасности. Часть 5. 
Игровые комплекты (наборы), 
включающие химические 
вещества и не относящиеся к 
наборам для проведения 
химических опытов

ГОСТ EN 
71-7-2014

Игрушки. Требования 
безопасности. Часть 7. Краски 
для рисования пальцами. 
Технические требования 
и методы испытаний



3

№
п/п

Элементы
технического
регламента

Обозначение
стандарта

Наименование
стандарта

Примечание

1 2 3 4 5
ГОСТ исо 
8124-3-2001

Игрушки. Общие требования 
безопасности и методы 
испытаний. Выделение 
вредных для здоровья ребенка 
элементов

применяется
до
01.07.2018

5 пункты 
3.2 (абзац 25), 
3.6 и 5 
статьи 4

гост тс
62115-2014

Игрушки электрические. 
Безопасность

С ТБ IEC 
62115-2008

Игрушки электрические. 
Требования безопасности

применяется
до
01.07.2018

6 пункт 3.2 
(абзац 26) 
статьи 4

ГОСТ IEC 
60825-1-2013

Безопасность лазерной 
аппаратуры. Часть 1. 
Классификация оборудования, 
требования и руководство для 
пользователей

СТБ IEC 
60825-1-2011

Безопасность лазерных 
изделий. Часть 1. 
Классификация оборудования 
и требования

применяется
до
01.07.2018

7 пункт 3.9 
статьи 4

ГОСТ EN 
71-1-2014

Игрушки. Требования 
безопасности. Часть 1. 
Механические и физические 
свойства.

применяется 
с даты 
вступления 
в силу 
Решения 
Совета 
Евразийской 
экономичес
кой
комиссии 
от 17 марта 
2017 г. № 12

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293743/4293743152.htm

